
DECRETO N.  16049 Del   18/12/2020

Identificativo Atto n.   665

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALL’ATTIVAZIONE  PER  IL  TRAMITE  DELLE  ATS  DI
PROGRAMMI DI FORMAZIONE A SUPPORTO DELL’INCLUSIONE SCOLASTICA DEGLI
STUDENTI CON DISABILITÀ SENSORIALE IN ATTUAZIONE DEGLI ARTICOLI 5 E 6 DELLA
L.R. N. 19/2007 (DGR N. XI/3973/2020: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE
DELLA U.O. POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE,

SVILUPPO DELLE FORMAZIONI SOCIALI, DISABILITÀ

VISTO l’articolo 2 dello “Statuto d’Autonomia della Lombardia”, approvato con l.r. 
statutaria 30 agosto 2008, n. 1;

VISTE le seguenti leggi regionali:

- l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che dispone, 
tra l’altro, il perseguimento, da parte della Regione, della tutela della salute 
dell’individuo  nell’ambito  familiare  ed il  benessere  di  tutti  i  componenti  
della famiglia, con particolare riguardo alle situazioni che possono incidere 
negativamente sull’equilibrio fisico e psichico di ciascun soggetto”; 

- l.r. 5 gennaio 2000, n. 1 “Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia: 
attuazione del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112”; 

- l.r. n. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 
Regione Lombardia”;

- l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  
sanità”;

- l.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:  
modifiche al Titolo I e al Titolo II della Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 
33”;

VISTI  in particolare gli articoli 5 e 6 della citata L.R. n. 19/2007, come modificati  
dall’art. 31 della L.R. n. 15/2017, che specificamente prevedono che:

- spetta alla Regione lo svolgimento, in relazione a tutti i gradi di istruzione e ai  
percorsi di istruzione e formazione professionale, dei servizi per l’inclusione  
scolastica  degli  studenti  con  disabilità  sensoriale  (assistenza  alla  
comunicazione, servizio tiflologico e fornitura di materiale didattico speciale 
o di altri supporti didattici) tramite il coinvolgimento degli enti del sistema 
sociosanitario,  nonché  la  promozione  ed  il  sostegno,  in  relazione  
all’istruzione  secondaria  di  secondo  grado  e  ai  percorsi  di  istruzione  e  
formazione  professionale,  dei  servizi  di  trasporto  e  di  assistenza  per  
l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  studenti  con  disabilità  
fisica, intellettiva o sensoriale (art. 5 comma 1, lett. f-bis) e f-ter);

1



- spetta ai comuni, in relazione ai gradi inferiori dell’istruzione scolastica, lo  
svolgimento  dei  servizi  di  trasporto  e  di  assistenza  per  l’autonomia e  la  
comunicazione personale degli  studenti con disabilità fisica, intellettiva o  
sensoriale (art. 6, comma 1-bis);

- è  trasferito  ai  comuni,  in  forma  singola  o  associata,  lo  svolgimento,  in  
relazione  all’istruzione  secondaria  di  secondo  grado  e  ai  percorsi  di  
istruzione e formazione professionale, dei servizi di trasporto e di assistenza 
per l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti con disabilità 
fisica, intellettiva o sensoriale (art. 6, comma 1-bis 1);

- la Giunta regionale, al fine di assicurare conformità di trattamento, efficacia 
ed efficienza, approva specifiche linee guida sulla base di costi omogenei, 
per lo svolgimento dei servizi di cui all’art. 5, comma 1, lett f-bis) e dell’art. 6, 
comma 1-bis1 della L.R. n. 19/2007;

DATO ATTO  che la DGR n.  X/6832/2017,  tramite le ATS, svolge gli  interventi  per 
l’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriali, in attuazione dell’art. 5 
comma 1, lett. f bis) della L.R. n. 19/2007; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta:

- D.G.R.  VIII/6273  del  21  dicembre  2007  che,  in  attuazione  delle  Leggi  
Regionali  22/06  e  19/07  che  ha  definito  le  procedure  ed i  requisiti  per  
l’accreditamento dei servizi di istruzione e formazione professionale nonché 
dei servizi per il lavoro;

- D.G.R.  VIII/10882  del  23  dicembre  2009  con  cui  sono  determinate  le  
procedure  ed  i  requisiti  per  l’accreditamento  dei  servizi  di  istruzione  e  
formazione professionale nonché dei servizi per il lavoro;

- DGR IX/2412 del 26 ottobre 2011 “Procedure e requisiti per l'accreditamento 
degli  operatori  pubblici e privati  per erogazione dei servizi  di istruzione e  
formazione professionale nonchè dei servizi per il lavoro”

- DGR X/6832/2017,  DGR XI/46/2018  e  DGR XI/1682/2019  di  approvazione  
delle linee guida per lo svolgimento dei  servizi  a supporto dell’inclusione  
scolastica degli studenti con disabilità, rispettivamente per gli anni scolastici 
2017-2018, 2018-2019 e 2019-2020;

- DGR XI2577/2019 “Valorizzazione della qualità del servizio tiflologico e dei  
percorsi virtuosi nell’ambito degli interventi di inclusione scolastica a favore 
degli  studenti  con disabilità sensoriale in collaborazione con ATS Brianza:  
determinazioni”

- DGR  XI/3105/2020  con  cui  sono  state  aggiornate  le  linee  guida  per  lo  
svolgimento dei servizi  a supporto dell’inclusione scolastica degli  studenti  
con disabilità sensoriale, in attuazione degli articoli 5 e 6 della l.r. n. 19/2007 – 

2



anno scolastico 2020/2021;
- DGR XI/3973/2020  ”Determinazioni  in  ordine all’attivazione per il  tramite  

delle ATS di programmi di formazione a supporto dell’inclusione scolastica 
degli studenti con disabilità sensoriale in attuazione degli articoli 5 e 6 della 
l.r. n. 19/2007”;

VISTO il Decreto n.  7947 del 6 luglio 2020 della Direzione Istruzione, Formazione e 
Lavoro  con  il  quale  è  stato  aggiornato  il  quadro  regionale  degli  standard 
professionali  di  Regione  Lombardia  con  l’inserimento  di  nuovi  profili  e  nuove 
competenze tra cui quello dell’Assistente alla Comunicazione e del tiflologo;

EVIDENZIATO che sul bilancio regionale 2020 sono state stanziate specifiche risorse, 
pari a complessivi euro 300.000,00 da ripartire secondo i criteri di cui alla DGr n. 
XI/3973/2020:

- euro 30.000,00 rispettivamente a ciascuna ATS per l’attivazione di corsi di  
formazione di Assistente alla comunicazione secondo il quadro regionale  
degli standard professionali approvato con decreto n. 7947 del 6 luglio 2020 
della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, demandando alle ATS per il 
tramite  degli  Operatori  Accreditati  per  i  servizi  Istruzione  e  Formazione  
Professionale di Regione Lombardia;

- euro  60.000,00  ad  ATS  Brianza  per  lo  sviluppo  e  il  perfezionamento  di  
un’ulteriore  azione  formativa  di  carattere  maggiormente  specialistico  
finalizzata a perfezionare o aggiornare gli operatori di base con elementi  
peculiarmente  collegati  ai  fabbisogni  diversificati  e  alla  evoluzione  del  
sistema formativo e tecnologico;

DATO ATTO che le risorse pari a euro 300.000,00 per gli interventi programmati con 
il presente provvedimento trovano copertura in termini di competenza e di cassa 
sul capitolo 13363 dell’esercizio 2020; 

CONSIDERATO  altresì  che  la  DGR  XI/3973/2020  demanda a  successivo 
provvedimento del dirigente competente:

- l’impegno e la liquidazione di euro 30.000,00 rispettivamente a ciascuna ATS 
per  l’attivazione  di  corsi  di  formazione  di  Assistente  alla  comunicazione  
secondo il  quadro regionale degli  standard professionali  approvato con  
decreto n. 7947 del 6 luglio 2020 della Direzione Istruzione, Formazione e  
Lavoro, demandando alle ATS per il tramite degli Operatori Accreditati per i 
servizi Istruzione e Formazione Professionale di Regione Lombardia;

3



- l’impegno e la liquidazione di euro 60.000,00 ad ATS Brianza per lo sviluppo e 
il  perfezionamento  di  un’ulteriore  azione  formativa  di  carattere  
maggiormente  specialistico  finalizzata  a  perfezionare  o  aggiornare  gli  
operatori  di  base  con  elementi  peculiarmente  collegati  ai  fabbisogni  
diversificati e alla evoluzione del sistema formativo e tecnologico

- la formalizzazione, entro il  mese di  febbraio 2021,  del  Gruppo di  Lavoro  
tecnico  a  livello  regionale  composto  da  rappresentanti  della  direzione  
regionale,  rappresentanti  delle  ATS  e  le  Associazioni  maggiormente  
rappresentative e rappresentanti del sistema universitario;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno e contestuale liquidazione a favore 
delle  ATS  dell’importo  complessivo  di  euro  300.000,00  a  valere  sul  capitolo 
12.02.104.13363 del bilancio regionale esercizio 2020;

STABILITO di prevedere che l’importo di euro 300.000,00 impegnato e liquidato con 
il presente provvedimento dovrà essere appostato dalle ATS nell’ambito dei ricavi 
della gestione socio assistenziale del bilancio dell’Agenzia, esercizio 2020;

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge dalla 
data di approvazione della DGR XI/3973/2020;

VISTA la  l.r.  n.  34/78  e  il  Regolamento  regionale  di  contabilità  n.  1/01  e  loro 
successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  la  legge  di  approvazione  del 
bilancio regionale per l’anno in corso;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

4



DECRETA

Per tutto quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato

1. di impegnare e contestualmente liquidare l'importo complessivo di Euro 
300.000,00 a favore delle ATS - PROGRAMMI DI FORMAZIONE A SUPPORTO
DELL’INCLUSIONE  SCOLASTICA  DEGLI  STUDENTI  CON  DISABILITÀ
SENSORIALE IN ATTUAZIONE DEGLI  ARTICOLI  5 E 6 DELLA L.R. N. 19/2007
DGR  N.  3973/2020 (cod.   62908 ),  imputato  al  capitolo  di  spesa 
12.02.104.13363 dell’esercizio  finanziario  2020,  come  di  seguito 
evidenziato:

-euro 30.000,00 rispettivamente a ciascuna ATS per l’attivazione di corsi di  
formazione di Assistente alla comunicazione secondo il quadro regionale  
degli standard professionali approvato con decreto n. 7947 del 6 luglio 2020 
della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, demandando alle ATS per il 
tramite  degli  Operatori  Accreditati  per  i  servizi  Istruzione  e  Formazione  
Professionale di Regione Lombardia;

- euro  60.000,00  ad  ATS  Brianza  per  lo  sviluppo  e  il  perfezionamento  di  
un’ulteriore  azione  formativa  di  carattere  maggiormente  specialistico  
finalizzata a perfezionare o aggiornare gli operatori di base con elementi  
peculiarmente  collegati  ai  fabbisogni  diversificati  e  alla  evoluzione  del  
sistema formativo e tecnologico;

2.  di  dare  atto  che  entro  il  mese  di  febbraio  2021,  si  procederà  alla 
formalizzazione del Gruppo di Lavoro tecnico a livello regionale composto da 
rappresentanti  della  direzione  regionale,  rappresentanti  delle  ATS  e  le 
Associazioni  maggiormente  rappresentative  e  rappresentanti  del  sistema 
universitario di cui alla DGR XI/3973/2020;

3. di prevedere che l’importo di euro 300.000,00 impegnato e liquidato con il  
presente  provvedimento  dovrà  essere  appostato  dalle  ATS  nell’ambito  dei 
ricavi  della  gestione  socio  assistenziale  del  bilancio  dell’Agenzia,  esercizio 
2020;

4.  di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

5.  di attestare che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito 
di applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

5



6.  di  attestare  che  la  disciplina  di  settore  riferita  alla  spesa  oggetto  del 
presente provvedimento non prevede la verifica della regolarità contributiva 
del beneficiario;

7. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS interessate.

                      Il Dirigente

ROSETTA  GAGLIARDO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


